中国教育学会高中教育专业委员会

《中学生领导力培养》课题组

全中领课字（2013）第16号

[image: image1.png]

关于举办“第七届全国《中学生领导力培养》课题实验学校指导教师研讨会”的通知
课题各实验学校：

《中学生领导力培养》课题是中国教育学会“十一•五”（课题编号：0501959A）和“十二•五”（课题编号：01050430）科研规划重点课题。课题通过在全国各地发展实验学校、开展《领导力开发》课程、组织师资培训、举办“全国中学生领导力大赛”和中学生领导力国际选修课程等方式实施。到今年7月为止，已经有200多所学校正式加入了课题，他们来自全国26个省市区，并且不断有新学校加入进来。
自2010年初开始，《中学生领导力培养》课题组共组织了六届针对实验学校课程指导教师的培训和研讨会议，为课程的实施提供了积极有效的指导，对各校更好地参与课题、培养学生的社会责任感和组织管理才能起到了良好的推进作用。

根据课题组2013年工作计划，课题组决定于2013年12月20日—22日在青岛市城阳第一高级中学举办“第七届全国《中学生领导力培养》课题实验学校指导教师研讨会”，会议以“多元、创新、发展”为主题，根据实验学校加入课题的时间和自身特点，将参会指导教师分组，开展有针对性的研讨会活动。其中包含优秀项目案例研讨、教师交流、新教师培训以及课题标准化发展等内容。
现将本届研讨会的相关信息通知如下：

1、参会对象
各课题实验学校指导教师和相关负责人。
2、会议时间、地点
时    间：2013年12月20日—22日，20日全天报到，22日12:00结束
地    点：青岛市城阳第一高级中学
地    址：青岛市城阳区重庆北路398号(流亭立交桥西侧)
报到\住宿地点：青岛帝豪商务酒店，青岛市城阳区兴阳路333号，世纪公园西北侧。
3、会议内容
· 开幕式

· 【讲座】中学生领导力课题发展总结与展望——常学勤，中学生领导力培养课题组专家
【简介】常学勤教授将介绍中学生领导力课题的整体进展，重点解析全国中学生领导力大赛的评分体系，以及中学生领导力开发课题未来的发展规划。包括教师科研支持计划、国际国内服务学习教学资源引进计划、学生领导力项目资助计划等等。
· 【论坛】优秀中学生领导力课程指导教师经验分享——实验学校指导教师
【简介】第四届全国中学生领导力大赛中涌现了一批优秀课程项目，这些优秀项目的指导教师，将在本次研讨会上分享自己的项目经验，和与会教师一起探讨课程的教学问题。
· 【工作坊】项目管理和领导力——陈欣，知言管理咨询大中国区合伙人，12年管理咨询培训经验。Communispond, Huthwaite，NHCG资深讲师；历任AchieveGlobal大中国区培训总监；6年惠普销售、服务和管理经验；“职慧”青年英才职业和领导力发展公益项目核心发起人、课程设计师；北京大学国际关系学院学士、硕士。
【简介】如何将领导力发展的实践和理论相结合，如何用专业的项目管理知识帮助学生更好的开展项目？陈欣老师将为你解答。如何才能培养具有诚信品格、社会责任和专业精神的青年英才。在本次研讨会上，陈欣老师将带来以“项目管理和领导力”为主题的工作坊，加深教师对领导力理论的理解，并为教师提供领导力教学的优秀范本。
· 【工作坊】通过和理论框架相切合的练习来改进领导力教学--何亮，中国人民大学公共管理学院青年领导力与行动力开发中心执行主任，哈佛大学肯尼迪政府管理学院硕士

【简介】对中学生的领导力教学，既忌讳毫无理论体系的人生感悟，也不能仅进行热闹而杂乱的课堂或课外活动，更不能照本宣科讲述理论体系，而是应该根据理论体系针对当地学生的具体特点，以针对性案例、练习和反省的适当平衡推进学生对概念的理解和掌握。本工作坊将以一个练习为例，探讨如何从领导力的基础理论构架展开，设计具有针对性的练习，完成一个完整的学习循环。

· 课题介绍及入门培训——常学勤教授，中学生领导力培养课题组专家
【简介】针对新加入课题的实验学校老师和已有实验校新增指导教师，常学勤教授将介绍本课题的背景、授课流程、教师准备及注意事项，并分享经典案例，帮助老师们深入了解课题。课题组还将邀请几位具有丰富领导力课程教学实践的一线教师为新教师分享经验。
4、会务费用

人民币800元/人，报到时以现金形式交付。参会人员交通、住宿费用自理。

酒店住宿费：双人标间180元每间每晚。
5、报名方式
请参会教师最迟于12月15日前将通知所附回执（详见附件）填写完整后，通过电子邮件或传真方式发送至课题组，以便会务组提前做好各项准备工作。
6、报名联系方式
联 系 人：  朱晓华 (13811747150)
联系电话: 010-65123420， 010-65128683（兼传真）（周一至周五 09:00—18:00）
联系邮箱: zhuxiaohua@futurename.cn

《中学生领导力培养》课题组
                                            2013年11月30日

回执单
【附件】：参会回执表
	姓  名

	性别

	年龄

	职务

	学校

	校长

	通讯地址（邮编）

	办公电话

	QQ号

	联系手机

	电子邮箱

	住宿要求
	两人合住三星级：     一人独住

	餐饮要求
	   （如需提供清真餐等特殊餐饮服务，请在此注明）

	参加新教师培训
	参加               不参加
（20日下午14:00进行新教师培训，请参加的老师注意时间）

	其他要求
	（如需提供其他会议服务，请在此注明）

请将本回执填写完整后于12月15日前发送至zhuxiaohua@futurename.cn或传真至010-65128683。